
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA , PRIMARIA E SECONDARIA  DI  I GRADO
Via Quasimodo  -c.a.p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel. 0985 876878
Cod. Scuola:CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.:UFJDL7

csic836001@istruzione.it – p. e. certificata: csic836001@pec.istruzione.it
Sito web: www.icdiamante.edu.it

Diamante, 10 novembre 2022

Oggetto: Determina avvio procedura per la selezione di un esperto interno/esterno psicologo per la 
realizzazione di un servizio di supporto psicologico a.s. 2022/23.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO L’art. 697, comma 1, L. n. 234/2021 – Avviso assegnazione risorse finanziarie finalizzate 
all’attività di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico “(…) i suddetti
fondi potranno essere impiegati per fornire assistenza psicologica anche agli alle 
famiglie ucraini il cui disagio connesso all’emergenza epidemiologica è stato aggravato 
dagli eventi bellici patiti “;

VISTA La nota MIUR prot. n. 9584 dell’8 marzo 2022 con la quale si dispone l’assegnazione 
delle sopracitate risorse;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio 
di Istituto in data 08/02/2022;

RAVVISATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere l’attività di servizio di
supporto psicologico;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la Circ. n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento
Funzione Pubblica, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne”;

VISTO

CONSIDERATO

il Regolamento d’Istituto per il conferimento degli incarichi individuali, nel rispetto 
delle previsioni contenute nel D.lgs. 165/2001, nel D.I. 129/2018, nonché nella 
Contrattazione collettiva nazionale ed integrativa,approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 9 del 20/12/2021;
che, in riferimento al Protocollo d’Intesa sigliato tra il Ministero dellìIstruzione e il 
CNOP, trasmesso con Nota DGRUF prot. n. 1729 del 22/10/2020,  “Ciascuna istituzione 
scolastica deve effettuare una valutazione di opportunità, caso per caso, affinché non si
verifichino conflitti di interesse e/o relazionali con colleghi, studenti e famiglie tenuto 
conto, altresì dell’autonomia professionale richiesta ai docenti nell’espletamento della 
loro attività...” (FAQ MIUR F00066);

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000056 - 10/11/2022 - UNICO - I

mailto:CSIC836001@istruzione.it


DETERMINA

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2. Si avvia la procedura finalizzata alla definizione di una graduatoria per l’individuazione di n. 1 esperto 
interno/esterno per lo svolgimento dell’incarico di prestazione d’opera per il reclutamento, tramite avviso pubblico
e mediante procedura comparativa, secondo una tabella di valutazione che sarà indicata nell’avviso, di un esperto 
psicologo per la realizzazione di un servizio di supporto psicologico per il corrente anno scolastico. 
Art. 3. Il corrispettivo complessivo è di € 1414,16 (millequattrocentoquattordici/16) quantificabile in n. 35,35 ore da 
remunerare con un compenso omnicomprensivo pari a € 40,00 (ai sensi dell'art. 2 comma 1 dell’accordo siglato da 
DGRUF con prot. 1729 del 22/10/2020). Le attività si intendono da espletare per l’intero anno scolastico.
Art. 4. La procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, è intesa a selezionare un soggetto disponibile a 
svolgere le seguenti attività:

 gestire uno sportello di ascolto per supporto psicologico agli alunni, alle famiglie e ai docenti, finalizzato, in via 
prioritaria, a fronteggiare i traumi e i disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 le situazioni di stress lavorativo 
e difficoltà relazionali, i traumi psicologici, forme di disagio e/o malessere psico-fisico con riferimento anche 
agli studenti e alle famiglie ucraine il cui disagio connesso all’emergenza epidemiologica è stato pesantemente 
aggravato dagli eventi bellici patiti;

 avviare un sistema di assistenza e supporto psicologico per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o 
malessere psico-fisico tra gli alunni della scuola e le loro famiglie.

Art. 6.  Le domande di partecipazione saranno valutate da una Commissione appositamente costituita che valuterà
preliminarmente le domande dei candidati interni, effettuando al contempo una valutazione di opportunità, in 
riferimento al Protocollo d’Intesa MIUR-CNOP e della FAQ  del Ministero dell’istruzione citata in premessa.
Art.7. Questo Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
disponibilità o non procedere al conferimento nel caso in cui non si individuino esperti di particolare e comprovata 
specializzazione che possano garantire una prestazione altamente qualificata.
Art. 8. L’avviso sarà reso noto mediante pubblicazione all'albo on line dell'Istituto e  i risultati dell’avviso saranno 
pubblicati all’Albo on line dell’Istituto.
Art. 9. Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie 
necessarie da parte dell’Ufficio competente del Miur, a seguito di presentazione di apposita documentazione 
comprovante l’avvenuta attività. La somma da impegnare è di € 1414,16 (IVA e oneri inclusi) da imputare in conto 
competenza, nell’Aggregato “03 Finanziamento dallo stato”, Voce “06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato”, 
sotto-voce “Art. 1, comma 697, l. N. 234/2021”- del Programma Annuale Esercizio finanziario 2022.
Art. 10. Il Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico, Prof.ssa Patrizia Barbarello.
Art.11. L’avviso di selezione potrà essere annullato e/o modificato d’ufficio qualora cambiassero o venissero meno i
presupposti che l’hanno determinato.                                               

 Il Dirigente Scolastico 
                                   Prof.ssa Patrizia Barbarello
                     (firma autografa sostituita  a mezzo stampa ammessa

             ai sensi ex art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993)

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000056 - 10/11/2022 - UNICO - I


